П Р О Т О К О Л
заседания межведомственного совета

по противодействию коррупции при главе администрации

Шахунского района Нижегородской области

    27 сентября 2010 г

№      5       .

г. Шахунья

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава местного самоуправления Шахунского района,

Председатель Земского собрания,

Заместитель председателя Совета В.И. РОМАНЮК
	Присутствовали:

	члены Совета

	Багерян А.Г.,

Шляков А.А.,

Лаптев А.В.,

Смирнов В.А.,

Кубасова И.В.,
Тюлькина Н.Е.

	секретарь Совета

	Зайцева Е.П.

I. О реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Шахунском муниципальном районе» на 2008-2011 годы
__________________________________________________________

(Смирнова В.А., Лебедев Р.А.)
1. Принять к сведению информацию Смирнова В.А. и Лебедева Р.А. о реализации районной целевой программы «Противодействие коррупции в Шахунском муниципальном районе» на 2008-2011 годы.
2. Отметить, что органами местного самоуправления Шахунского района при активном участии правоохранительных, контролирующих, надзорных и иных органов Шахунского района проделана значительная работа по созданию в Шахунском районе системы профилактики коррупции в деятельности органов местного самоуправления Шахунского района, а также подведомственных им государственных и муниципальных учреждений.

Вместе с тем, с учетом основных положений Послания Президента Российской Федерации Д.А. Медведева Федеральному Собранию Российской Федерации 12 ноября 2009 года, работа по реализации антикоррупционной политики на территории Шахунского  района требует большей открытости, вовлечения в этот процесс всех сфер управления и широких слоев населения Шахунского района.

 В этих целях:

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Шахунского района Нижегородской области обеспечить доступ населения района к информации о деятельности органов местного самоуправления Шахунского района, а также подведомственных им учреждений в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», вступившего в силу с 1 января 2010 года.

2. Поручить управляющему делами администрации Шахунского района (А.А. Шляков) обеспечить освещение в районной газете «Знамя труда» и на официальном сайте администрации Шахунского района результатов работы, проводимой органами местного самоуправления Шахунского района в сфере профилактики коррупции.
II. О результатах проводимой работы в органах местного самоуправления  Шахунского муниципального района по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Шахунского муниципального района, их супругов и несовершеннолетних детей, а также соблюдения ими запретов и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации, согласно Перечня, утвержденного Постановлением администрации Шахунского района от 24.09.2009г. № 224.
__________________________________________________________

(Тюлькина Н.Е.)
1. Принять к сведению информацию о результатах проводимой работы в органам местного самоуправления Шахунского района по проверке достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Шахунского муниципального района, их супругов и несовершеннолетних детей, а также соблюдения запретов и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации, согласно Перечня, утвержденного Постановлением администрации Шахунского района от 24.09.2009г. №224.
2. Отметить, что 01 марта 2010 года в адрес отделов администрации Шахунского района, наделенных статусом юридического лица, были направлены методические рекомендации по организации и проведению служебной проверки сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В марте 2010 года муниципальным служащим администрации Шахунского района направлены уведомления о необходимости предоставить сведения о доходах, в том числе сведения на супругу (супруга) и несовершеннолетних детей в полном объёме (подтверждением что муниципальный служащий состоит в браке или находится в разводе является свидетельство о заключении брака или свидетельство о расторжении брака, если муниципальный служащий имеет несовершеннолетних детей подтверждением является свидетельство о рождении).

В апреле 2010 года в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 13 по Нижегородской области направлен запрос о проверке достоверности предоставляемых сведений о доходах муниципальными служащими администрации Шахунского района за 2009 год. В ходе проверки установлено 11 несоответствий суммы дохода, указанных в справках о доходах, зарегистрированными в базе данных Межрайонной инспекции.
27 мая 2010 года на комиссии по проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей администрации Шахунского района, и лицами, замещающими муниципальные должности в администрации Шахунского района, и соблюдения ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в администрации Шахунского района (далее по тексту - комиссия) заслушаны 11 муниципальных служащих администрации Шахунского района указавшие не достоверную информацию в справках о доходах.

Согласно протоколу от 27 мая 2010 года № 3 заседания комиссии, муниципальными служащими администрации Шахунского района, указавшими не достоверную информацию в справках о доходах, предоставлены письменные объяснительные и повторные справки о доходах. Комиссия решила справки о доходах на 11 муниципальных служащих администрации Шахунского района, указавших не достоверную информацию, повторно направить в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 13 по Нижегородской области для проверки. В двух справках сведения указаны достоверно, ошибка была допущена Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы № 13 по Нижегородской области.

Комиссией принято решение проверить достоверность предоставляемых сведений об имуществе муниципальных служащих администрации Шахунского района, подготовить и отправить индивидуальные запросы на муниципальных служащих в Шахунский отдел Управления федеральной регистрационной службы по Нижегородской области.

В сентябре 2010 года в Шахунский отдел Управления федеральной регистрационной службы по Нижегородской области направлены индивидуальные запросы на муниципальных служащих. Также Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы № 13 по Нижегородской области проверяются справки о доходах на 13 муниципальных служащих.
Глава местного самоуправления

Шахунского района, председатель Земского

Собрания Шахунского района,

заместитель председателя Совета                                                            В.И. Романюк